
Distretto33 -CodMecc. NAIC87400E- Via DeCarolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli)
DirezioneAmm.vaTel/Fax 0817734492 -Succursale0817731678-CodFisc80160310639

n  a  i  c87400  e  @  is  t      ru  z  i  o      ne  .  i  t  -n  a  i  c  8      7400  e  @  pe  c.  i  c  s  d      esi  ca.  i  t  -www      .  is  t      itut  o      c  o      m  prensi  v  od      esi  ca.  e  d      u  .  i  t  

Con  L  ’E  u  r      o  pa,in  v  e  s  t      i  a  m  onel   V  o  s  t  r      o  F  u  t      u  r      o  

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per “l’acquisto di  materiale didattico 
per il PON AVVISO 33956 MODULO WITH ENGLISH I CAN TRAVEL 1!   ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016
CIG: Z0F3BD0D89

CUP: D14C22000200006

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018;
 VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;
VISTO piano Triennale  dell’Offerta Formativa triennale PTOF;
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);
VISTO  in particolare l’art.32 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001071 - 19/04/2023 - I - U



VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 
10.000,00 euro”

 VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno  previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP;

 RITENUTO che il D.S dell’Istituzione Scolastica, Prof.ssa Mariarosaria Stanziano risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquistare  di materiale didattico per la realizzazione del progetto 
indicato in oggetto 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ;

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001071 - 19/04/2023 - I - U



VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 di approvazione del P.A.2023, verbale  prot. n. 283 del 01-
02-2023;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, elaborato dal Collegio dei Docenti nella
seduta del 18/10/2021 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico - Approvato dal Consiglio
d’Istituto  nella  seduta  del  03/11/2021  con  delibera  n.6  di  approvazione  dell’aggiornamento  del  PTOF
2022/2025; 

VISTA la richiesta dei docenti tutor e esperto referenti del progetto di cui sopra modulo’’ 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto 
indicate adeguate motivazioni: 
a) valore della fornitura di € 170,65 IVA esclusa  (inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto 
dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto); 
b) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario dei requisiti di: ordine generale 
(art.n. 80, del D.lgs.n. 50/2016) - di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.n. 50/2016) - di 
capacità economica e finanziaria (art.n. 83, c.1, lett.b, del D.lgs.n. 50/2016) - di capacità tecniche e 
professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); 
c) rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 
soddisfare

CONSIDERATO Che l’importo trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 1 Oggetto Si delibera l’ affidamento diretto della seguente fornitura 
QUANTITA’ DESCRIZIONE PREZZO UNITARIO PREZZO TOTALE
N.1 CONF. DORSETTI DIAM. 

16MM 25 PZ
5,08 5,08

N.2 TONER M209 MFP M234 53,91  107,82
N.1 TONER 16,90   57,75
IMPONIBILE 170,65
IVA 22% 37,54
TOTALE 208,19
Alla ditta LA PIRAMIDE DI CIRO MOLISSO DI VOLLA
Art. 2 modalità di pagamento e consegna merce
 Il corrispettivo della fornitura sarà pagato da questa Amministrazione in un'unica soluzione alle seguenti 
condizioni: 
a) regolare rilascio del Durc da parte dello Sportello Unico Previdenziale; 
b) compilazione sotto forma di autodichiarazione del modello sulla tracciabilità dei flussi 
c) dichiarazione art 80 e 83 D.lgs 50/2016 
art. 3 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs n. 50/2016e ss.mm.ii e dell’art 5 della legge 7 agosto 41990 n. 241, il 
responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. ssa  Mariarosaria Stanziano
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  della 
normativa sulla trasparenza.

                              L DIRIGENTE SCOLASTICO
                     PROF.SSA STANZIANO MARIAROSARIA

Firma autografa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n.39/1993

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001071 - 19/04/2023 - I - U


	OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per “l’acquisto di materiale didattico per il PON AVVISO 33956 MODULO WITH ENGLISH I CAN TRAVEL 1! ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016
	VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;
	VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
	VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
	TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
	VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;
	VISTO piano Triennale dell’Offerta Formativa triennale PTOF;
	VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);
	VISTO in particolare l’art.32 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

